
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 
от 30.12.2010  № 2451  г. Кемерово 

 

 

 

Об утверждении  

координационного совета  

по вопросам организации введения  

федеральных государственных  

образовательных стандартов  

общего образования в общеобразовательных  

учреждениях Кемеровской области 

 

На основании статьи 17 Федерального закона от 01.12.2007 № 309-ФЗ 

(ред. от 10.11.2009) «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры 

государственного образовательного стандарта» и в целях содействия 

муниципальным органам управления образованием в организации введения 

федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  состав  координационного совета по вопросам 

организации введения  федеральных государственных образовательных 

стандартов общего образования в общеобразовательных учреждениях 

Кемеровской области (приложение 1). 

2.  Утвердить положение о координационном совете по вопросам 

организации введения  федеральных государственных образовательных 

стандартов общего образования в общеобразовательных учреждениях 

Кемеровской области (приложение 2).  

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник департамента                                                           Г.А. Вержицкий 
 

 

 

 



Приложение 1  

 

 

Состав  

координационного совета по вопросам организации введения   

федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования в общеобразовательных учреждениях Кемеровской области 

 

 

Вержицкий  

Григорий Анатольевич 
- начальник департамента образования и 

науки, председатель;  

Лысых  

Ольга Борисовна 
- заместитель начальника департамента 

образования и науки Кемеровской области  

 по вопросам муниципальной 

образовательной политики и содержания  

общего образования; 

Якимова  

Любовь Николаевна  

 

- заместитель начальника департамента 

образования и науки Кемеровской области по 

экономической и финансовой деятельности; 

Егина  

Людмила Георгиевна 
- начальник отдела дошкольного и общего 

образования департамента образования и 

науки Кемеровской области; 

Борискина  

Татьяна Михайловна 
- начальник отдела воспитательной работы и 

соц. поддержки участников образовательных 

процессов департамента образования и науки 

Кемеровской области; 

Гераськина  

Марина Петровна 
- заведующая сектором управления качеством 

образования департамента образования и 

науки Кемеровской области; 

Красношлыкова  

Ольга Геннадьевна 
- ректор Кузбасского регионального института 

повышения квалификации и переподготовки 

работников образования (по согласованию); 

Касаткина  

Наталья Эмильевна 
- заведующая кафедрой межвузовской 

педагогики Кемеровского государственного 

университета (по согласованию); 

Крецан  

Зоя Викторовна 

 

- первый проректор Кузбасского 

регионального института повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования (по согласованию); 

Черемисина  

Варвара Геннадьевна 
- заведующая кафедрой начального общего 

образования Кузбасского регионального 

института повышения квалификации и 

переподготовки работников образования (по 

согласованию); 



Петунин 

Олег Викторович 

- заведующий кафедрой естественно - научных 

и математических дисциплин Кузбасского 

регионального института повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования (по согласованию); 

Вертилецкая 

Инга Геннадьевна 

- заведующая кафедрой гуманитарных и 

художественно – эстетических дисциплин 

Кузбасского регионального института 

повышения квалификации и переподготовки 

работников образования (по согласованию); 

Артемьева  

Татьяна Владимировна 

-  начальник территориального управления 

образования г. Кемерово (по согласованию); 

Панченко  

Людмила Ивановна 

 

 

Каплюк Галина 

Николаевна  

- 

 

 

 

- 

начальник отдела общего образования 

комитета образования и науки 

администрации г. Новокузнецка (по 

согласованию); 

начальник отдела управления образования 

администрации г. Прокопьевска (по 

согласованию); 

 - начальник управления образования 

администрации (по согласованию); 

Милосердова  

Тамара Николаевна  

 

Попова  

Галина Николаевна 

- 

 

 

- 

директор МОУДПО(ПК)С«Информационно - 

методический центр г. Белово» (по 

согласованию); 

директор МОУ ДПО «Научно-методический 

центр», г. Ленинск-Кузнецкий (по 

согласованию); 

Потокина  

Тамара Евгеньевна 
- директор МОУ «Гимназия № 44»                         

г. Новокузнецка (по согласованию); 

Зенова  

Татьяна Васильевна 

Кондрашова Людмила 

Николаевна 

 

- 

 

- 

директор МОУ «Лицей № 89» г. Кемерово 

(по согласованию); 

директор МОУ «Начальная 

общеобразовательная школа № 14»                            

г. Кемерово (по согласованию); 

Круглякова  

Валентина Семеновна 

- сопредседатель регионального родительского 

комитета (по согласованию).  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

 

Положение  

о координационном совете по вопросам организации  

введения  федеральных государственных образовательных стандартов 

общего образования 

  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по вопросам организации введения  

федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования в 2011-2015 годах (далее – Совет) является консультативно-

совещательным органом, созданным  с целью содействия муниципальным 

органам управления образованием в организации введения федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования (далее – 

образовательных стандартов).  

1.2.  Совет создается на период введения образовательных стандартов.  

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации, Кемеровской 

области; нормативными правовыми актами Министерства образования и 

науки Российской Федерации, департамента образования и науки 

Кемеровской области, а также настоящим положением. 

 

2. Основные задачи деятельности Совета 

 

 разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации 

введения образовательных стандартов; 

 подготовка предложений по координации деятельности 

муниципальных органов управления образованием в решении актуальных 

проблем введения образовательных стандартов; 

 мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и 

механизмов введения образовательных стандартов (на региональном и 

муниципальном уровнях и уровне образовательного учреждения); 

 рассмотрение и рекомендации к использованию примерных основных 

образовательных программ общего образования с учетом региональных 

особенностей; 

 мониторинг и рекомендации по разработке и использованию 

дополнительных профессиональных образовательных программ и моделей 

подготовки и повышения квалификации педагогических работников по 

вопросам введения и реализации образовательных стандартов; 

 регулярное информирование Администрации Кемеровской области, 

департамента образования и науки о ходе и промежуточных результатах 

введения образовательных стандартов; 



участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по 

вопросам введения образовательных стандартов. 

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач: 

 анализирует работу муниципальных органов управления образованием 

по решению вопросов организации введения образовательных стандартов в 

образовательных учреждениях, реализующих основные образовательные 

программы общего образования; 

 принимает решение о необходимости создания рабочих групп для 

подготовки предложений по возникающим проблемным вопросам введения 

образовательных стандартов; 

 готовит предложения о проведении семинаров, совещаний со 

специалистами муниципальных органов управления образованием,  

педагогическими работниками и другими заинтересованными лицами по 

вопросам введения образовательных стандартов; 

 готовит предложения по обеспечению реализации решений 

Минобрнауки,  коллегии департамента образования и науки Кемеровской 

области по вопросам организации введения образовательных стандартов; 

 готовит справочные и информационные материалы по вопросам 

введения и реализации образовательных стандартов, об опыте работы 

муниципальных органов управления образованием, образовательных 

учреждений в данном направлении. 

 

3. Состав Совета 

 

3.1. Председателем Совета является начальник департамента образования и 

науки Кемеровской области. 

3.2. Персональный состав Совета формируется по представлению 

руководителей муниципальных органов управления образованием, 

образовательных учреждений. 

3.3. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных 

началах. 

3.4. Состав Совета утверждается приказом департамента образования и науки 

Кемеровской области. 

 

4. Порядок работы Совета 

 

4.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. 

4.2. Повестка заседания формируется председателем Совета на основе 

решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании 

Совета. 

4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало 

не менее 2/3 списочного состава членов Совета. 

4.4. Заседания Совета являются открытыми. 



4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет 

вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета. 

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов; 

оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета 

или его заместителем, председательствующим на заседании. 

4.7. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, 

имеют рекомендательный характер. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом дошкольного 

и общего образования департамента образования и науки Кемеровской 

области и Кузбасским региональным институтом повышения квалификации 

и переподготовки работников образования. 

5.2. Деятельность Совета прекращается по решению департамента 

образования и науки Кемеровской области по окончании введения 

образовательных стандартов. 

 

 

 

 

 
 


